MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA

OFÍCIO N° 929/2025/G AB

Marechal Candido Rondon, 01 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,
Vereador VALDIR SACHSER
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
MARECHAL CÂNDIDO RONDON — PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 394/2025.

Senhor Presidente:

Em resposta ao requerimento nº 394/2025 (Ofício nº 270/2025), de autoria
do Vereador Cristiano Luis Metzner, oriundo dessa Casa de Leis, sobre o projeto e a
planilha de custos da pista de Pump Track da Praça Willy Barth, diante da necessidade
de realinhamento orçamentário constatada em fiscalização, informamos o que segue:

De início, cabe ressaltar que, diante do pedido de rescisão contratual por
parte da empresa responsável pela obra de revitalização da Praça Willy Barih,
contratada por meio da Concorrência Eletrônica nº 11/2023 e do Contrato nº 42/2024, o
projeto em questão encontra-se em processo de revisão integral, com o intuito de
viabilizar as melhores soluções para a sua execução.

No que se refere à pista pump track, registra-se que, durante a execução
do contrato mencionado, a empresa solicitou aditivo referente à execução tanto da
pista pump track como da pista de skate. Todavia, o pedido apresentado careceu de
fundamentos técnicos e jurídicos, não atendendo aos requisitos legais necessários à
formalização de aditivos, uma vez que trouxe orçamento excessivamente elevado, muito
superior à proposta originalmente apresentada na licitação, sem a devida justificativa
que o amparasse. Diante disso, a equipe de fiscalização ficou impossibilitada de analisar
o pedido, razão pela qual o devolveu à empresa para ajustes, providências estas que a
Contratada jamais adotou.

Por fim, considerando que o projeto em questão consiste, na realidade, na
integração de diversos projetos, que se encontram em análise técnica a fim de definir as
melhores soluções para cada uma de suas etapas, não é possível, neste momento,
encaminhar documentos técnicos, em razão do trabalho ainda em andamento.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para outros
esclarecimentos se assim for necessário, e reiteramos votos de estima e consideração.

PI.

ADRIANO BACKES
Prefeito